



RÅDGIVNING

Råd fra Kammeradvokaten kostede Skat 144 mio.

Tirsdag d. 12. april 2016, kl. 06.26



SENESTE NYT 13

TOPNYHEDER

📷 Peer Kølendorf fejrede med blandt andre sin datte mod Skat i Højesteret. Arkivfoto: Søren Bidstrup

Erhvervsmanden Peer Kølendorf

det var Kammeradvokaten, der rådede Skat til at udbetale 144 mio. kr. i negativ moms til handelsselskabet Comitel trods mistanke om svindel. Pengene er nu endegyldigt tabt for statskassen.



Birgitte Erhardtsen
FØLG ▼

Det gav genlyd i regering og folketing, da Skat i februar tabte en sag i Højesteret mod erhvervsmanden Peer Kølendorf.

Skat gik ellers efter at gøre ham personligt erstatningsansvarlig for 144 mio. kr., fordi ledelsen i hans tidligere handelsvirksomhed Comitel International svigagtigt havde fået udbetalt negativ moms fra Skat i 2003 og 2004, men Kølendorf blev pure frikendt. Skat kunne altså ikke hente momsmillionerne hos ham, og de 144 mio. kr. er endegyldigt tabt for statskassen.

Sagen kort

2003: Skat sætter gang i projekt »Gul Feber« om momskarruseller.

2004: Skat har i juli stærk mistanke om, at der foregår momssvindel i en række handelsselskaber, herunder Comitel International, men fortsætter udbetaling af negativ moms på Kammeradvokatens råd. Først i december 2004 bliver momsudbetalingerne stoppet. På det tidspunkt er der udbetalt 144 mio. kr.

Nu viser dokumenter, som Kølendorfs advokater gravede frem under retssagen, at det var Kammeradvokaten, der oprindeligt rådede Skat til at udbetale de 144 mio. kr. til Comitel. Skat fulgte rådet og udbetalte pengene til trods for, at Skat nærede mistanke om momssnyd i Comitel og andre handelsvirksomheder. Skat frygtede helt konkret, at en række handelsselskaber, herunder Comitel, var i færd med at dræne statskassen.

Partner hos Kammeradvokaten Boris Frederiksen er på én gang rådgiver og advokat for Skat. Kammeradvokaten rådede således Skat til at anlægge erstatningssag mod Peer Kølendorf i landsretten og siden anke landsrettens klare frifindelse af ham til Højesteret, og Boris Frederiksen førte sagen for Skat ved begge instanser. Det var altså også Kammeradvokaten, der oprindeligt rådede Skat til at refundere momsmillionerne trods mistanken om momssnyd.

LÆS MERE:

Fandt dokumenter som Kammeradvokaten hævdede ikke fandtes

Advarsel fra Kammeradvokaten

I 2012 fandt Per Kølendorfs advokat, Tom Kári Kristjánsson fra Plesner, flere fortrolige mødereferater og notater, som viste, at Skat i 2004 havde alvorlig mistanke om, at der foregik systematiseret momssvindler i en række tradingfirmaer, herunder Comitel International. Boris Frederiksen, som er partner hos Kammeradvokaten, sad sammen med Bagmandspolitiet selv med ved flere møder i en arbejdsgruppe i Skats tophemmelige projekt »Gul Feber« om momskarruseller.

»På nuværende tidspunkt ved vi, at statskassen er blevet drænet for ikke under 120 millioner kr. Endvidere står vi over for et nyt sagsforløb, hvor vi kan se, at statskassen på ny må forventes at blive drænet for et 2-cifret millionbeløb,« hedder det i en »situationsrapport« fra arbejdsgruppen fra juli 2004, som Berlingske har set.

Kammeradvokatens største offentlige kunde

- Kammeradvokaten har mange sager for staten. Ud af omsætningen inden for det offentlige lå en tredjedel af Kammeradvokatens omsætning svarende til 107 mio. kr. hos Skatteministeriet i 2013.
- Næststørste offentlige kunde var Social- og Integrationsministeriet efterfulgt af Forsvarsministeriet og Erhvervs- og Vækstministeriet.

I samme situationsrapport blev det diskuteret, om statskassens udbetaling af negativ moms til Comitel International kunne stoppes på grund af svindelmistanken, men det fremgår af rapporten, at Kammeradvokaten advarede mod det: »Kammeradvokaten har gjort opmærksom på, at dette kan medføre et ikke ubetydeligt erstatningskrav mod statskassen,« hedder det i rapporten fra juli 2004.

Ifølge ledende partner hos Kammeradvokaten Tomas Ilsøe Andersen rådgav Kammeradvokaten i 2004 på basis af de oplysninger, der var tilgængelige på det tidspunkt:

»Indholdet af vores rådgivning til SKAT er et internt forhold imellem advokat og klient, men rådgivningen sker naturligvis på baggrund af de på tidspunktet tilgængelige oplysninger,« skriver han i en mail til Berlingske.

LÆS MERE:

Endnu en tilstår i kæmpe insidersvindelsag

Ifølge Tomas Ilsøe Andersen blev omfanget af Comitels momssvindel først klarlagt, da bagmandspolitiet kørte en straffesag mod Comitel Internationals tidligere adm. direktør Klaus Ulrik Hansen, som blev idømt flere års fængsel for skyldnersvig:

»Omfanget af Comitels medvirken i svindlen – der er en forudsætning for at nægte fradragsret – blev først klarlagt ved den strafferetlige efterforskning, hvor dom blev afsagt i oktober 2007 ved Københavns Byret,« skriver han.

Pengene pist væk

Peer Kølendorf kalder det »grotesk«, at Skat ikke standsede udbetalingerne af negativ moms til Comitel og dermed afværgede sit tab. Boris Frederiksens råd til Skat var efter Kølendorfs advokats vurdering forkert:

»Lovgivningen giver helt klart mulighed for at tilbageholde negativ moms, hvis der er mistanke om svindel, og det var der til overflod, kan vi se af Skats »situationsrapport«. Det værste, der kunne ske, var, at Skat skulle betale renter af de 144 mio. kr. i tilbageholdelsesperioden,« påpeger Peer Kølendorf med afsæt i materialesamlingen fra sagen i Højesteret.

LÆS MERE:

Johan Schlüters investeringselskab konkurs

Men det afviser Tomas Ilsøe Andersen:

»Skat kan som myndighed ikke nægte at udbetale eller tilbageholde krav på negativ moms, medmindre der foreligger en konkret og underbygget mistanke om svindel.«

Da Skat fik stoppet udbetalingerne af moms til Comitel International i december 2004, var det for sent. Virksomheden gik konkurs, da den ikke kunne betale de 144 mio. kr. tilbage, som den skyldte Skat, og dermed var pengene pist væk. Det var så på det tidspunkt, at Boris Frederiksen fra Kammeradvokaten rådede Skat til at hente pengene hos Comitels hovedaktionær, Peer Kølendorf. Men strategien mislykkedes, da Skat og Kammeradvokaten tabte erstatningsagerne rent i både landsretten og Højesteret.

LÆS MERE:

EU vil stoppe momssvindel for hundredvis af milliarder

Skat

Advokater

Kammeradvokaten

Svindel

Læs også

Fandt dokumenter som Kammeradvokaten hævdede ikke fandtes

12. apr.

Erhvervsmand raser efter frifindelse: »Min modpart har manipuleret«

11. feb.